



Veterindustria

Asociación Empresarial Española de la Industria de Sanidad y Nutrición Animal

La industria española de sanidad y nutrición animal supera en 2007 los 1.000 millones de euros

El mercado nacional continúa su crecimiento aunque de manera más ralentizada, lo que augura un difícil año 2008 como consecuencia de la desaceleración económica general

Madrid, 2 de junio de 2008. La industria de sanidad y nutrición animal española, ha superado los mil millones de euros en 2007 al alcanzar los 1.011,26 millones de euros de facturación. Un aumento del 10,02% global y del 7,62% en el mercado nacional, lo que confirma el crecimiento del sector aunque lo haya hecho en dos puntos menos con respecto al ejercicio pasado debido a la desaceleración general de la economía española que se produce desde hace ya unos meses.

De estas cifras, 811,53 millones de euros correspondieron a las ventas en España y 199,73 millones lo fueron a las exportaciones, lo que supone un aumento de estas últimas con respecto al año anterior del 21 por ciento.

Estos datos permiten que nuestro país pase del cuarto al tercer lugar en el mercado europeo y se consolide en el séptimo del mundo en cuanto a las ventas, lo que confirma el peso de la industria de sanidad animal en la economía nacional y el importante papel que juega Veterindustria como Patronal del sector tanto dentro como fuera de nuestras fronteras.

Comunidades Autónomas

Por regiones españolas, tanto en la cabeza de la lista como al final, los puestos no se mueven con respecto al año 2006. Cataluña sigue un año más líder en el ranking autonómico, seguida a distancia por Castilla y León y Andalucía, formando así ambas junto con la catalana, la cabeza del sector, mientras que por detrás, La Rioja, Baleares y el País Vasco cierran la clasificación.

(SIGUE)

Veterindustria colabora con Veterinarios Sin Fronteras

Para más información:

Juan Marcos Vallejo. Departamento de Comunicación
Teléfono: 913 080 866
juanmarcos@triadacomunicacion.com
www.veterindustria.com



Veterindustria

Asociación Empresarial Española de la Industria de Sanidad y Nutrición Animal

nota de prensa

Comunidad	Ventas/millones €	Porcentaje
Cataluña	204,51	25,20%
Castilla y León	106,88	13,17%
Andalucía	80,34	9,90%
Galicia	65,73	8,10%
Aragón	54,94	6,77%
Castilla – La Mancha	48,85	6,02%
Región Murciana	46,42	5,72%
Madrid	42,21	5,20%
Comunidad Valenciana	37,01	4,56%
Extremadura	28,48	3,51%
Navarra	25,16	3,10%
Asturias	15,26	1,88%
Cantabria	14,85	1,83%
Canarias	13,55	1,67%
País Vasco	12,17	1,50%
Baleares	9,33	1,15%
La Rioja	5,84	0,72%
TOTAL	811,53	100%

Productos

En lo que a los Productos se refiere, los Farmacológicos se situaron a la cabeza del mercado tanto en lo que tiene que ver con la facturación y con el crecimiento porcentual, seguidos ya a distancia por los Nutricionales, los Aditivos y las Premezclas Medicamentosas, los Biológicos y por último Higiene Pecuaria, que fueron los que menos crecieron tanto en ventas como en porcentaje respecto al total.

Producto	Millones €	%Mercado nacional	%Crecimiento
Farmacológicos	368,88	45,46	12,00
Nutricionales	148,76	18,33	4,00
Aditivos y Premez.	137,41	16,93	2,90
Biológicos	126,91	15,64	7,00
Higiene Pecuaria	29,57	3,64	0,05
TOTAL	811,53	100	7,62

(SIGUE)

Veterindustria colabora con Veterinarios Sin Fronteras

Para más información:

Juan Marcos Vallejo. Departamento de Comunicación
Teléfono: 913 080 866
juanmarcos@triadacomunicacion.com
www.veterindustria.com



Veterindustria

Asociación Empresarial Española de la Industria de Sanidad y Nutrición Animal

Especies

En el apartado de las Especies, un año más el Porcino junto con el Vacuno y los Perros y Gatos se colocan en cabeza ya que los tres suman 687,13 millones de euros en cuanto ventas y suponen el 84,67 por ciento del total de todas las especies, más de un punto respecto al año pasado. Hay que mencionar aquí, que el segmento de Animales de Compañía continúa su crecimiento excepcional, lo que nos acerca a los países de nuestro entorno en esta área.

En cuanto al resto de las Especies, éstas se colocan por orden decreciente de la siguiente manera: Avicultura, Ovino y Caprino, Équidos, Conejos, Apicultura, Ornitología, Acuicultura y Animales exóticos.

<u>Especie</u>	<u>millones €</u>	<u>%cuota de mercado</u>
Porcino	297,61	36,67%
Vacuno	248,54	30,63%
Perros y gatos	140,98	17,37%
Avicultura	65,30	8,05%
Ovino y Caprino	32,79	4,04%
Équidos	11,92	1,47%
Conejos	7,17	0,88%
Apicultura	2,97	0,37%
Ornitología	2,28	0,28%
Acuicultura	1,50	0,19%
Animales exóticos	0,47	0,06%
TOTAL	811,53	100

Empleo

El empleo en la industria de sanidad y nutrición animal en España se mantuvo en cifras similares a las del ejercicio 2006, lo que supone 3.300 empleos directos y más de 10.000 indirectos. De los directos, el 22% son titulados superiores de los que el 53% son veterinarios; el 9% son Doctores veterinarios y el 16% son otras categorías profesionales.

(SIGUE)

Veterindustria colabora con Veterinarios Sin Fronteras

Para más información:

Juan Marcos Vallejo. Departamento de Comunicación
Teléfono: 913 080 866
juanmarcos@triadacomunicacion.com
www.veterindustria.com



Veterindustria

Asociación Empresarial Española de la Industria de Sanidad y Nutrición Animal

En cuanto al empleo femenino, de los 3.300 puestos de trabajo directos, el 35% está ocupado por mujeres, de las que también el 35% son tituladas superiores y el 30% son veterinarias.

Todo ello gracias a que el 70% de las empresas que son miembros de Veterindustria disponen de plantas de fabricación en nuestro país.

Datos mundiales

De acuerdo a los facilitados por la Federación Internacional de Sanidad Animal (IFAH), el mercado mundial de sanidad y nutrición animal en todo el mundo facturó 17.900 millones de dólares, con un crecimiento del 11,4 por ciento. El reparto por zonas geográficas fue el siguiente: América del Norte 6.095 millones de dólares (34,1%); Iberoamérica 2.080 millones de dólares (11,6%); Europa 6.485 millones de dólares (36,30%); Asia 2.740 millones de dólares (15,3%) y el resto del mundo 500 millones de dólares (2,8%).
(FIN)

nota de prensa

Veterindustria colabora con Veterinarios Sin Fronteras

Para más información:

Juan Marcos Vallejo. Departamento de Comunicación
Teléfono: 913 080 866
juanmarcos@triadacomunicacion.com
www.veterindustria.com